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财务报表分析(一) 试卷

(课程代码 00161)

本试卷共 9 页，满分 100 分，考试时间 150 分钟。

考生答题注意事项：

1．本卷所有试题必须在答题卡上作答。答在试卷上无效，试卷空白处和背面均可作

草稿纸。

2．第一部分为选择题。必须对应试卷上的题号使用 2B铅笔将“答题卡”的相应代码

涂黑。

3．第二部分为非选择题。必须注明大、小题号，使用 0．5毫米黑色字迹签字笔作答。

4．合理安排答题空间，超出答题区域无效。

第一部分选择题

一、单项选择题：本大题共 20 小题，每小题 1 分，共 20 分。在每小题列出的备选项中

只有一项是符合题目要求的，请将其选出。

1．评估企业价值的基础是分析企业未来的

A．盈利能力 B．偿债能力

C．营运能力 D．发展能力

2．不同的财务信息需求主体均需按照各自需求进行财务报表分析，比较而言，分析结

果更为准确和详尽的是

A．股东及潜在投资者 B．债权人

C．企业内部管理者 D．企业供应商

3．下列关于企业持有的可供出售金融资产公允价值变动的处理方法中，正确的是

A．直接计入所有者权益项目 B．直接计入当期损益

C．直接计入未分配利润 D．直接计入盈余公积

4．资产负债表结构分析最常用的方式是建立共同比资产负债表，共同比资产负债表分

析的优点是

A．可以对若干期间项目的绝对趋势进行分析

B．可以观察若干期间项目的变动趋势

C．可以观察若干期间项目增减变动的金额及幅度

D．可以对报表整体的结构建立清楚的认识

5．在资产负债表日不能对交易结果进行可靠估计的企业劳务收入，正确的处理方法是

A．应按照完工百分比法确认提供劳务收入

B．对已发生的成本和可能收回的金额进行尽可能合理的估计，只确认可能发生的，

收益

C．对已发生的成本和可能收回的金额进行尽可能合理的估计，只确认可能发生的

损失

D．对已发生的成本和可能收回的金额进行尽可能合理的估计，只在报表附注中进

行披露

6．某公司在进行利润表分析时发现，自 20 1 0 年之后企业投资收益连续上升，然而在

2014 年大幅下滑，比 2010 年减少 40％，之后两年又连续上升，于 2016 年攀升至 2010



年的 180％。由此，可以推断该公司使用的利润表分析方法是

A．比较利润表分析 B．利润表结构分析

C．定比利润表分析 D．共同比利润表分析

7．下列经济事项中，能使企业经营活动的现金流量发生变化的是

A．缴纳增值税 B．购买工程物资

C．赊销商品 D．发放现金股利

8．某企业筹资活动现金流出量远远大于筹资活动现金流入量，可能的原因是

A．该企业吸收资本的步伐加快 B．该企业销贷款资金回笼及时

C．该企业执行了高股利分配政策 D．该企业存货大量积压无法变现

9．在进行短期偿债能力分析时，发现某公司流动比率和速动比率都较高，而且相差不

大，但是现金比率偏低。说明该公司短期偿债能力还是有一定风险，为了避免该风

险，可以采用的措施是

A．延长应收账款周转天数 B．延长存货周转率

C．加速应收账款周转率 D．加速存货周转率

10．下列关于资产负债率指标的表述，正确的是

A．资产负债率是一个静态指标 B．资产负债率考虑了负债的偿还期限

C．资产负债率考虑了资产的结构

D．从企业和股东角度出发，资产负债率越低越好

11．某企业财务经理准备通过应收账款周转率的大小判断本企业的应收账款管理效率的

高低，已知该公司在 6～1O 月份是生产经营旺季，则适合使用的公式是

A．应收账款周转率=赊销收入净额÷(各月应收账款平均余额合计÷12)

B．应收账款周转率=赊销收入净额÷[(年初应收账款余额+年末应收账款余额)÷2]

C．应收账款周转率=主营业务成本÷(各月应收账款平均余额合计÷12)

D．应收账款周转率=主营业务成本÷[(年初应收账款余额+年末应收账款余额)÷2]

12．某公司 2016 年总资产周转率为 3 次，营业收入净额为 36000 万元，流动资产平均

余额为 4000 万元，固定资产年初余额为 7000 万元，假定没有其他资产，则该公司固定

资产年末余额为

A．7000 万元 B．9000 万元

C．11000 万元 D．13000 万元

13．某上市公司 2016 年度归属于普通股股东的净利润为 5840 万元。2015 年年末的股本

为 11000 万股，2016 年 5 月 1 日新发行 6000 万股，11 月 1 日回购 2400 万股，以备将

来奖励职工之用。则该上市公司 20 16 年的基本每股收益为

A．0.40 元 B．0.45 元 C．0.50 元 D．0.55 元

14．假定其他条件不变，下列各项经济业务中，会导致公司总资产收益率上升的是

A.收回应收账款 B．用资本公积转增股本

C．甩银行存款购入生产设备 D．用银行存款归还银行借款

15.下列选项中，属于企业竞争能力分析的是

A．企业生命周期分析 B．市场覆盖率分析

C.企业营业发展能力分析 D．企业财务发展能力分析

16.下列选项中，属于产业生命周期中增长期阶段特征的是

A.产品高成本和高价格 B．产品的研究和开发费用很高

C.企业利润增长速度降低 D．产品成本不断下降

17.如果注册会计师无法就关联方和关联方交易获取充分、适当的审计证据，应视同审

计范围受到限制，并根据其对财务报表的影响程度，出具



A．无保留意见或否定意见 B．否定意见或无法表示意见

C．保留意见或否定意见 D．保留意见或无法表示意见

18.下列关于资产负债表日后非调整事项的披露的表述，不正确的是

A.非调整事项的性质应进行披露

B．非调整事项的内容应进行披露

C．非调整事项对经营结果的影响应进行披露

D.对于无法做出估计的非调整事项应披露其未来期间的处理

19.下列选项中，不属于关联方关系的是

A.A 公司的总经理与 A公司的关系

B．A公司和 B公司同受 C公司的控制，A公司和 B公司的关系

C．A公司拥有 B公司 l5％的股份，A公司和 B公司的关系

D．A公司控制 B公司，B公司控制 C公司，A公司与 C公司的关系

20．下列指标中，与杜邦分析法无关的是

A．净资产收益率 B．资产净利率

C．销售毛利率 D．资产周转率

二、多项选择题：本大题共 10 小题，每小题 2 分，共 20 分。在每小题列出的备选项中

至少有两项是符合题目要求的，请将其选出，错选、多选或少选均无分。

21．下列选项中，属于比率分析法的有

A.定比动态比率分析 B．环比动态比率分析

C．构成比率分析 D．相关比率分析

E．变动比率分析

22．下列关于股份支付产生的应付职工薪酬的表述，正确的有

A．以现金结算的股份支付是企业为获得服务以股份或其他权益工具作为支付对价

进行结算的交易

B．以权益结算的股份支付应该确定企业应交付的现金或其他资产义务

C．以现金结算的股份支付应按企业承担的以股份或其他权益工具为基础确定的负

债的公允价值计量

D．以权益结算的股份支付不涉及应付职工薪酬

E．以权益结算的股份支付不产生企业负债

23．下列选项中，投资企业应该确认投资收益的有

A．在资产负债表日，交易性金融资产公允价值大于账面价值

B．在资产负债表日，交易性金融资产公允价值小于账面价值

C．出售交易性金融资产

D．成本法核算下被投资单位实现净利润

E．成本法核算下被投资企业宣告发放现金股利

24．在编制现金流量表时，应当计入“购建固定资产、无形资产和其他资产支付的现金”

项日的有

A．支付的应由在建工程和无形资产负担的职工薪酬现金支出

B．支付的购建固定资产而发生的资本化的利息支出

C．支付的融资租赁固定资产的租赁费

D．支付的购建固定资产及增值税款

E．支付的购买子公司股权的现金

25．下列选项中，有助于增加企业变现能力的因素有

A．未记录的或有负债 B．可动用的银行贷款指标



C．准备很快变现的长期资产 D．担保责任引起的负债

E．偿债能力的声誉

26．下列关于营运资金周转率的表述，错误的有

A.营运资金周转率反映每投入 1元营运资本所能获得的销售收入

B．营运资本周转率是判断企业短期偿债能力的辅助指标

C.较低的营运资本周转率可能是企业拥有较低存货或应收账款导致的

D．营运资本周转率是企业一定时期的产品销货成本与平均营运资本的比率

E．较高的营运资本周转率可能反映了企业营运资本不足以满足日常生产经营的需

要

27．下列关于销售毛利率的表述，错误的有

A．销售毛利率越高，说明在主营业务收入净额中主营业务成本占的比重越小

B．销售毛利率是与投资有关的盈利能力分析指标

C．它不能排除期间费用对主营业务利润的影响

D．通过控制期间费用可以提高销售毛利率

E．销售毛利率能够直观反映企业主营业务对于利润创造的贡献

28．企业所处的运营环境处于不断变化之中，有必要进行企业周期分析，企业面临的周

期类型包括

A．营业周期 B．经济周期

C．产品生命周期 D．产业生命周期

E．企业生命周期

29．下列事项中，属于会计政策变更的有

A．投资性房地产后续计量模式由成本模式改为公允价值模式

B．借款费用由资本化改为费用化处理

C．固定资产折旧方法由直线法改为年数总和法

D．坏账准备计提比率由 8％变更为 5％

E．无形资产摊销年限由 10年调整为 6年

30．沃尔评分法为综合评价企业的财务状况提供了一种非常重要的思路，但并非完美，

这种方法的缺点有

A．对财务比率的选择比较主观

B．对财务比率赋予权重的确定比较主观

C．各财务比率标准值的确定比较主观

D．该方法操作比较复杂

E．不能对企业的综合发展趋势进行分析与评价

第二部分非选择题

三、判断说明题：本大题共 5 小题，每小题 2分。共 10 分。判断下列各题正误，正者

在括号内打“√”，误者在括号内打“×”并说明理由。

31．审计报告是独立于企业的第三方对企业编制的财务报告的合法性和公允性做出的独

立鉴定报告，也构成了会计信息的一部分。

32．企业投资活动现金净流量大于零说明企业投资收益显著。

33．在企业实际经营中，预付账款的流动性或变现能力通常强于存货资产。

34．应收账款周转率是反映企业销售能力和存货周转速度的一个指标，也是衡量企业生

产经营各环节中存货运营效率的一个综合性指标。

35．一般情况下，企业经营者可将净资产收益率与借入资金成本率进行比较来决定企业



是否进行负债经营。

四、简答题：本大题共 2小题，每小题 5分，共 10分。

36．按照形成方式分类，流动负债分为哪两类?各自的含义是什么?

37．筒述企业会计估计变更应在财务报表附注中披露的相关内容。

五、计算分析题：本大题共 5小题，每小题 5分，共 25 分。

计算结果除特别要求的以外其余保留两位小数。

39．某上市公司 2016 年营业收入为 80000 万元，净利润为 24000 万元，经营活动现金

净流量为 3000 万元。2015 年末的普通股股本为 22000 万股，2016 年 4月 1 月发行 12000

万股普通股，9月 1日回购 3000 万股用于管理层股权激励计划。该公司当前股票市价为

24 元，董事会批准发放现金股利总额为 9300 万元。该公司目前尚无优先股。

要求：根据上述信息，计算该公司 2016 年的下列指标：

(1)销售净利率；

(2)发行在外普通股的加权平均数；

(3)基本每股收益；

(4)市盈率；

(5)每股股利。



要求：(1)根据以上资料，分别计算该公司 2016 年的固定资产增长率、固定资产成

新率、总资产增长率以及资本积累率；

(2)根据该公司 2016 年末的战略规划，未来兰年资本平均增长率为 l0％，预测 2019

年年末的股东权益金额。

41．B 公司运用沃尔评分法，对 2016 年综合财务状况的评价进行评价，具体如下表所

示：

最低不能低于其权重的 0．5 倍。

要求：填写表中的空白项目。

42．某公司 2016 年有关资料如下：

(1)本期主营业务收入 60000 元；应收账款期初余额 20000 元，期末余额 44000 元；本

期预收的货款为 5000 元。

(2)本期用银行存款支付购买原材料货款 30000 元；用银行存款支付工程用物资贷款

51900 元；本期购买原材料预付款 25000 元。

(3)本期从银行提取现金 44000 元，用于发放工资。

(4)本期实际支付工资 40000 元，各种奖金 4000 元。其中经营人员工资 28000 元，奖金

3000 元，在建工程人员工资 l2000 元，奖金 l000 元。

(5)期初未交所得税为 2000 元，本期发生的应交所得税 5400 元，期末未交所得税 3000

元。

要求：根据上述资料，计算该公司现金流量表中下列项目的金额，并列出计算过程

(不考虑增值税)：

(1)“销售商品、提供劳务收到的现金”项目。

(2)“购买商品、接受劳务支付的现金”项目。

(3)“支付给职工以及为职工支付的现金”项目。

(4)“支付的各种税费”项目。

(5) “购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金"项目。

六、综合分析题：本大题共 1 小题，共 15 分。计算结果保留两位小数。

43．M 公司创立于 2005 年 5 月，是一家以计算机行业发展为主的高科技产业公司。2013 年

末该公司资产总额为 2500 万元，此后每年资产均增长 500 万元，该公司资产由流动资产和

固定资产组成，流动资产由速动资产和存货构成，固定资产总额为 2000 万元，此后连续 3



年均无变动。公司 2015 年实现销售收入 6000 万元，2016 年比 2015 年销售收入增长 20％。

该公司 2015 年和 2016 年的部分财务比率如下：

要求：

(1)将下表填写完整(无需列出计算过程)，并分别分析该公司 2016 年末流动资产、固

定资产变动对资产总额变化的影响；
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